CÂMARA MUNICIPAL
ENTRE RIOS DE MINAS

ESTADO DE MINAS GERAIS - CNPJ: 00.990.667/0001-89
Av. Dr. José Gonçalves da Cunha, n° 40 - Centro

Entre Rios de Minas - MG
CEP: 35490-000 — Telefones: (31) 98338-0598/98338-0124

INDICAÇÃO N° 526/2025

Ao Chefe do Poder Executivo Municipal,
Srs.Vereadores,

O Vereador que esta subscreve vem INDICAR a este Executivo Municipal, a seguinte
reivindicação:

Que seja realizado o desentupimento e a manutenção do bueiro localizado na Rua
José dos Santos, próxima a residência de n° 393, no bairro Vila São Vicente.

O referido bueiro encontra-se em condições precárias, com acúmulo de barro e
obstruções que impedem o escoamento adequado da água das chuvas. Além disso, a
estrutura apresenta danos visíveis que comprometem sua funcionalidade e oferecem riscos
aos pedestres e motoristas que transitam pelo local, conforme demonstram as imagens
anexas.

A manutenção imediata é necessária para evitar alagamentos, infiltrações e o
consequente desgaste do pavimento, especialmente neste período chuvoso, quando o
volume de água tende a aumentar significativamente. Trata-se de uma medida simples,
porém essencial, para garantir a segurança, a higiene e a preservação da via pública.

Assim, é de extrema importância que o Poder Executivo promova o desentupimento

e a recuperação estrutural do bueiro, assegurando o pleno funcionamento da drenagem e o

bem-estar dos moradores da Rua José dos Santos e de todo o bairro Vila São Vicente.
/,'1 2_5

,.......-

Recebld°

A,C.C.skr.nt'ir3 Sala das Sessões, em 06 de novembro de 2025.

In Klo
. . .

Rafael Neto Peixoto
Vice-Presidente

Site. www entreriosdeminas mg leg 1E-mail: camaraeventrenosdeminas mg leg.br